

Z kroniki Instytutu Zachodniego

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 28 lutego 1969 r. w auli Instytutu Zachodniego w Poznaniu przy Starym Rynku 2, odbyło się Walne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego. Porządek dzienny zebrania był następujący:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu Walnego Zebrania z dnia 9 marca 1968 r.
3. Sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz Dyrekcji z działalności za rok 1968.
4. Sprawozdanie finansowe za rok 1968.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Plan naukowy i wydawniczy oraz preliminarz budżetowy na rok 1969.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Powzięcie uchwały o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium za działalność w okresie sprawozdawczym i zatwierdzenie planu pracy i preliminarza.
9. Powzięcie uchwały odnośnie do zmiany w art. 41 Statutu Instytutu Zachodniego.
10. Wybór członków Kuratorium.
11. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
12. Powołanie nowych członków IZ.
13. Wolne wnioski.

1) Zebranie otworzył o godz. 11 wiceprezes Kuratorium Instytutu Zachodniego prof. dr G. Labuda, witając przybyłych gości: Rektora Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu prof. dr Cz. Łuczaka, przedstawiciela MSZ B. Czarneckiego, przewodniczącego ZW TRZZ J. Kujawę oraz wszystkich zebranych.

Następnie dyrektor IZ, prof. dr W. Markiewicz zaproponował powołanie na przewodniczącego obrad wiceprezesa Kuratorium prof. dr G. Labudę. Propozycję tę przyjęto jednogłośnie. Na sekretarzy Walnego Zebrania powołano mgr M. Baumgarta i mgr H. Dmochowską.

Na wniosek przewodniczącego obrad zebrani uczcili chwilą milczenia zmarłych w 1968 r. członków IZ. W roku sprawozdawczym ubyli bowiem z grona członków IZ: prof. dr K. Tymieniecki, prof. dr K. Piwarski, dr M. Pollak, prof. dr J. Borowik, prof. dr J. Czyżewski, prof. dr K. Maleczyński, prof. dr T. Silnicki, prof. dr M. Zimmermann, prof. dr A. Zierhoffer.

2) Z uwagi na to, że protokół z Walnego Zebrania odbytego w dniu 9 marca 1968 r. był ogłoszony w całości w „Przeglądzie Zachodnim” nr 3/1968, nie został odczytany.

3) Zrezygnowano również z odczytania sprawozdania Kuratorium, Rady Naukowej i Dyrekcji z działalności za rok 1968, ponieważ ogłoszono je w formie osobnej broszury i doręczono członkom IZ przed Walnym Zebraniem.

Następnie głos zabrał dyrektor IZ, prof. dr W. Markiewicz, którego wystąpienie miało charakter komentarza do wspomnianego sprawozdania. Prof. dr W. Markiewicz, dziękując w imieniu Dyrekcji i kolektywu pracowniczego IZ, Kuratorium i jego prezesowi prof. drowi S. Smolińskiemu za pomoc w realizacji zadań Instytutu podkreślił, że w okresie trzyletniej kadencji Kuratorium podjęło wiele ważnych uchwał, udzieliło Dyrekcji znaczne ilości ważkich wskazań i rad, które pozwoliły stale podnosić rangę naukową Instytutu i z coraz większym

pożytkiem służyć społeczeństwu. Równie serdecznie prof. Markiewicz podziękował członkom Rady Naukowej i jej przewodniczącemu prof. dr. Z. Kaczmarczykowi za trud inspirowania działalności naukowej IZ, wnikliwą ocenę pracy badawczej i troskę o poziom kadry naukowej oraz dotychczasowym członkom Komitetu Redakcyjnego „Przeglądu Zachodniego”, przede wszystkim jego przewodniczącemu prof. dr G. Labudzie.

Nawiązując do posiedzenia Wydziału I PAN z dnia 14 II 1969 r., na którym omawiano działalność IZ i perspektywy jego rozwoju, prof. Markiewicz poinformował zebranych, że Wydział I ocenił jako prawidłową strukturę organizacyjną IZ, wskazał jednakże na konieczność harmonijnego rozwoju jego poszczególnych zakładów i pracowni naukowych. Najkorzystniej przedstawia się sytuacja w Zakładzie Socjologicznym i Zakładzie Historycznym, które skupiają największą liczbę pracowników ze stopniami naukowymi doktorów i doktorów habilitowanych oraz posiadają najlepiej zorganizowane warsztaty badawcze. W obydwu tych zakładach należałoby teraz rozbudzić żywsze ambicje teoretyczne. Dlatego Zakład Socjologiczny powinien śledzić i podsumowywać wyniki zmian, jakie dokonają się na Ziemiach Zachodnich w najbliższych latach w związku z proklamowanym przez V Zjazd PZPR przestawieniem gospodarki narodowej z ekstensywnych na intensywne drogi jej dynamizowania. Dzięki realizacji zaplanowanych inwestycji w ciągu 5-7 lat nastąpi znacznie szybszy rozwój ekonomiczny licznych regionów Ziemi Zachodnich, co spowoduje gruntowne przeobrażenia struktury społeczno-zawodowej ludności tych ziem. Również reformy społeczne zapowiedziane przez V Zjazd wpłyną na zmianę postaw i zachowań społeczeństwa Ziemi Zachodnich. Stawia to przed IZ, a zwłaszcza jego Zakładem Socjologicznym a częściowo także Ekonomicznym, zadanie wnikliwej obserwacji naukowej charakteru tych zmian i opracowania dla potrzeb polityki społecznej zasad ich optymalnego wykorzystania. W ślad za tym konieczna będzie zapewne modyfikacja form współpracy IZ z ośrodkami badań społecznych na Ziemiach Zachodnich.

W przypadku Zakładu Historycznego orientacja na badanie historii najnowszej stosunków Niemiec z innymi krajami zachodnimi, w szczególności z Anglią, Francją, USA i Austrią powinna wspierać się na uprzednio głęboko przemyślanej i przedyskutowanej, w możliwie szerokim gronie fachowców, koncepcji metodologicznej.

Przed Zakładem Ekonomicznym i Zakładem Nauk Prawno-Politycznych, który po zasięgnięciu opinii Rady Naukowej Dyrekcja pragnie rozbić na dwa odrębne zakłady przez wydzielenie Pracowni Partii i Ruchów Politycznych Niemiec Współczesnych, stoją zadania intensywnego szkolenia kadry. Odpowiednie jej przygotowanie umożliwi bardziej intensywne i systematyczne badania nad wydarzeniami wstrząsającymi co pewnien czas światem kapitalistycznym, w tym także Niemiecką Republiką Federalną oraz krytyczne ustosunkowanie się do nowych alternatyw prawno-ustrojowych, ekonomiczno-politycznych i socjalnych, poszukiwanych przez polityków i ideologów burżuazyjnych.

Właściwe usytuowanie Zakładu Kultury Niemiec Współczesnych oraz Zakładu Badania Dziejów Okupacji Hitlerowskiej w strukturze zadań stojących przed IZ zależy od ogólnego stanu rozwoju tych dyscyplin naukowych. Profesor Markiewicz podkreślił, że ze względu na nie najlepszy stan tzw. kulturologii w Polsce, Zakładowi Kultury Niemiec Współczesnych brakuje zarówno kadry, jak i impulsów teoretycznych i metodycznych do podjęcia długofalowych, o ambicjach syntetycznych, badań nad kulturą NRF. Trudności Zakładu Badania Dziejów Okupacji Hitlerowskiej polegają natomiast przede wszystkim na obiektywnych przeszkodach uniemożliwiających wszczęcie badań porównawczych o zasięgu międzynarodowym.

W komórkach naukowo-technicznych, tj.: w Bibliotece, Dziale Dokumentacji

i Informacji Naukowej, w Dziale Wydawniczym następuje stały rozwój. Podobnie przedstawia się sprawa wymiany zagranicznej pracowników i wydawnictw. Również pozytywnie układa się współpraca IZ z innymi krajowymi placówkami badawczymi zajmującymi się zbliżoną problematyką. Wysoko ocenił prof. Markiewicz dobrą atmosferę pracy, panującą w IZ oraz harmonijnie układające się stosunki między wszystkimi pracownikami.

W końcowej części swojej wypowiedzi prof. Markiewicz zaznaczył, że Instytutowi Zachodniemu grozi w niezbyt odległej perspektywie pewna stagnacja, której przewyższenie nastąpić może w wyniku zdynamizowania działalności naukowej, wydawniczej i społecznej IZ. W tym celu konieczne jest zwiększenie ilości etatów naukowych i naukowo-technicznych oraz co się z tym wiąże, zwiększenie, i to znaczne, budżetu Instytutu. Uzyskanie podwyżki dotacji chociażby o jeden milion zł pozwoliłoby zatrudnić od 12 - 15 nowych pracowników i przyspieszyć tym samym proces selekcji najbardziej uzdolnionych i wartościowych pracowników, skuteczniej realizować funkcję inicjatora kompleksowych badań i zbiorowych wydawnictw, poszerzyć współpracę z krajowymi i zagranicznymi instytucjami badawczymi i edytorskimi, jeszcze bardziej intensywnie włączyć się do akcji popularyzacji wiedzy o Ziemiach Zachodnich i Niemczech współczesnych.

W związku z tym, prof. Markiewicz w imieniu Dyrekcji zwrócił się do Walnego Zebrania z prośbą o zaakceptowanie starań IZ, zmierzających do uzyskania dodatkowych dotacji. Wyraził również nadzieję, że zamysł ten, który spotkał się już z życzliwym przyjęciem i zapowiedzą poparcia ze strony KW PZPR w Poznaniu uzyska także aprobatę Polskiej Akademii Nauk.

4) Sprawozdanie finansowe za rok 1968 przedstawił dyrektor administracyjny IZ mgr H. Naskrent.

5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 1968 odczytał doc. S. Kubiak. Komisja działała w składzie: doc. dr S. Kubiak, doc. dr J. Boroń, dr J. Prędko, doc. dr T. Puchalski, doc. dr J. Zajda.

Komisja Rewizyjna uznała główne kierunki działalności IZ jako prawidłowe i podkreśliła, że osiągnięte rezultaty zasługują na specjalne uznanie. Równocześnie zwróciła m. in. uwagę na fakt, że wzrostowi zadań naukowych, wydawniczych i informacji naukowej nie towarzyszy odpowiedni wzrost budżetu. Komisja podkreślając wysoką rangę wydawnictw IZ wskazała na niewykorzystanie wszystkich możliwości wymiany zagranicznej.

Na podstawie wnikliwej analizy całokształtu działalności IZ Komisja Rewizyjna przedłożyła Walnemu Zebraniu wniosek o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium z działalności w 1968 roku.

6) Plan naukowo-badawczy na rok 1969 przedstawił sekretarz naukowy IZ dr J. Rachocki podkreślając, że jest on kontynuacją dotychczasowych długofalowych zamierzeń badawczych IZ. Plan naukowy IZ na rok 1969 koncentruje się w związku z tym wokół 5 grup problemowych:

- 1) Miejsce i rola NRF w procesach rozwojowych Europy zachodniej.
- 2) NRD i NRF wobec stosunków między Wschodem i Zachodem oraz stosunki polsko-niemieckie;
- 3) Stosunki wewnętrzne NRF;
- 4) Problemy okupacji hitlerowskiej w Polsce;
- 5) Ziemie Zachodnie.

Dr Rachocki, omawiając szczegółowo podejmowaną tematykę w ramach grup problemowych, a także w rozbiciu na zakłady i poszczególnych pracowników naukowo-badawczych, zwrócił uwagę na fakt, że od 1967 r. w planowaniu naukowym przyjęto zasadę przedstawiania tematyki prac, a nie tytułów artykułów i opracowań. Poinformował również o przygotowywanych przez Instytut Zachodni sesjach naukowych:

- 1) poświęconej tendencjom rozwojowym kultury zachodnioniemieckiej,
- 2) związanej z XX-leciem powstania NRF.

Ponadto dr Rachocki wskazał na intensywny rozwój kadry naukowej IZ czego wyrazem była jedna habilitacja i jedna dysertacja doktorska uzyskane w roku sprawozdawczym. W najbliższym czasie przewiduje się ponadto uzyskanie przez kilku dalszych pracowników IZ stopni doktorów i doktorów habilitowanych.

Z kolei plan wydawniczy IZ omówił wicedyrektor Instytutu dr Z. Nowak, ograniczając się do przedstawienia jego ogólnych zarysów, szczegółowe bowiem dane odnośnie do planu uwzględnione zostały w opublikowanym sprawozdaniu władz IZ. W 1968 r. wydano 7 pozycji zwartych, 6 numerów „Przeglądu Zachodniego” (w tym specjalny zeszyt 5/6 związany tematycznie z 50-rocznicą odrodzenia Państwa Polskiego) oraz po 2 zeszyty „Polish Western Affairs” i „La Pologne et les Affaires Occidentales”. Na rok 1969 opracowano dla wydawnictw zwartych plany A i B, przewidujące po 7 pozycji książkowych. Ponadto dr Nowak wskazał na udział wydawnictw Instytutu w licznych wystawach książek, comiesięcznych przeglądach nowości wydawniczych oraz w spotkaniach autorskich.

7) Z kolei przewodniczący zebrania otworzył dyskusję nad sprawozdaniami i planami.

Dyskusję zainaugurował prof. dr K. Ślaski, który wyraził się z uznaniem o pracy Biblioteki IZ, podkreślając jej sprawność i dokładność. Następnie zwrócił uwagę na wzrastającą w NRF ilość pozycji historiograficznych inspirowanych przez czynniki rewizjonistyczne. Prace te często nie ograniczają się wyłącznie do historii najnowszej, ale również posługują się szeroką i różnorodną argumentacją historyczną, sięgającą daleko w przeszłość. W związku z tym sugerował, aby Zakłady Historyczny i Kultury Niemiec Współczesnych poświęcały większą uwagę analizie tych publikacji zachodnioniemieckich i przeciwstawiały im własne argumenty. Nawiązując do wniosków Komisji Rewizyjnej, podkreślił konieczność rozszerzenia zakresu publikacji w językach obcych.

Prof. dr M. Rudnicki postulował wydanie przez IZ popularno-naukowego opracowania wyjaśniającego kwestie niemieckiego obszaru językowego.

Prof. dr B. Krygowski, odnosząc się z uznaniem dla sukcesów IZ, wyraził jednak niepokój spowodowany brakiem w IZ sekcji geograficznej. Szeroko uzasadniając konieczność istnienia takiej sekcji, głównie ze względu na szczególnie duże zainteresowanie geografii zachodnioniemieckiej Polską, a zwłaszcza jej Ziemiami Zachodnimi, wskazał na szereg problemów natury geograficznej, których analizą i oceną powinien zająć się zespół geografów działający w ramach IZ. Równocześnie prof. Krygowski zapewnił o daleko idącej pomocy Instytutu Geograficznego UAM dla ewentualnej realizacji przedstawionej przez siebie propozycji.

Celowość zajęcia się problematyką geograficzną w IZ podkreślił również prof. dr A. Jahn. Szczególnie osiągnięcia polskich Ziem Zachodnich powinny być ujmowane i opracowywane przez geografów dla przeciwstawienia się kartografii zachodnioniemieckiej. Wymagałoby to zarówno przyspieszenia akcji wydawniczej atlasów województw Ziem Zachodnich, jak i lepszej koordynacji prac nad nimi.

Prof. dr St. Zajchowska uzupełniła wypowiedź prof. Jahna, przedstawiając aktualny stan prac nad atlasami poszczególnych województw.

Prof. dr M. Biskup poruszył zagadnienie kontaktów zagranicznych IZ. Wobec podejmowanych w Instytucie prac z zakresu problematyki austriackiej wskazał na konieczność rozszerzenia współpracy z ośrodkami naukowymi w Austrii, a szczególnie z *Österreichisches Ost- und Südosteuropa — Institut* w Wiedniu. Zdaniem prof. Biskupa, należałoby również zwrócić uwagę na celowość wydawania polskich prac przez edytorów zagranicznych, głównie w Austrii i państwach skandynawskich, gdzie wpływy zachodnioniemieckie są szczególnie duże.

Prof. dr Z. Kaczmarczyk, występując w imieniu dotychczasowej Rady Nauko-

wej IZ, wyraził poparcie dla wniosku Dyrekcji IZ i Komisji Rewizyjnej o znaczne zwiększenie dotacji, co pozwoliłoby na zwielokrotnienie wyników badań naukowych IZ i wydatnie wpłynęłoby na rozwój działalności wydawniczej. Prof. Kaczmarczyk zwrócił się również z zapytaniem do Dyrekcji o plany związane z obchodami 25-lecia istnienia Instytutu Zachodniego.

Mgr J. Kujawa w imieniu TRZZ podziękował Instytutowi Zachodniemu za stale rozwijającą się współpracę oraz wskazał na nowe, coraz bardziej atrakcyjne formy wspólnie podejmowanych akcji. Zgłosił również gotowość TRZZ w rozszerzaniu kolportażu wydawnictw IZ.

Doc. dr M. Wojciechowski zwrócił się do IZ z prośbą o pomoc w zrealizowaniu opracowanego przez niego wspólnie z prof. Zielińskim projektu Międzyuczelnianego Instytutu Historii Niemiec, który przede wszystkim miałyby się zająć wprowadzeniem do zajęć dydaktycznych na studiach historycznych i innych zagadnień z historii Niemiec. Projekt przygotowany na zamówienie Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego i przedstawiony przez autorów przed rokiem nie doczekał się realizacji.

Mgr W. Ogrodziński w imieniu ośrodka olsztyńskiego podziękował IZ za pomoc udzielaną małym ośrodkom naukowym oraz za wysiłki organizacyjno-naukowe, jakie wkłada Instytut Zachodni w prace Komisji Koordynacyjnej Instytutów Ziem Zachodnich.

Do wypowiedzi dyskutantów ustosunkował się dyrektor IZ prof. dr W. Markiewicz, który na wstępie podziękował Komisji Rewizyjnej za wnikliwą ocenę działalności IZ oraz wszystkim uczestnikom dyskusji za wiele cennych rad, wskazań, spostrzeżeń i uwag. Profesor Markiewicz zapewnił, że Dyrekcja rozpatrzy zgłoszone wnioski i postara się je w miarę możliwości uwzględnić. Dyrekcja przeanalizuje szczegółowo zgłoszone przez prof. Krygowskiego i prof. Jahna propozycje rozszerzenia zainteresowań IZ na problematykę geograficzną oraz uwzględni prośbę docenta Wojciechowskiego.

Dziękując Walnemu Zebraniu za poparcie w kwestiach finansowych prof. Markiewicz przyznał, że Dyrekcja dotąd nie zabiegała zbyt usilnie o zwiększenie dotacji. Obecny nowy etap rozwoju, który nastąpił po okresie stabilizacji, domaga się zmian finansowych.

Odpowiadając prof. Rudnickiemu prof. Markiewicz poinformował, że w najbliższym czasie ukazą się monografie Austrii i NRD, które w pewnym zakresie omówią poruszone przez dyskutanta problemy. Ustosunkowując się do wystąpienia prof. Biskupa prof. Markiewicz wskazał na fakt istniejącej już współpracy z austriackimi placówkami naukowymi. Uznając konieczność ożywienia tych kontaktów prof. Markiewicz wyraził nadzieję na pomoc MSZ. Odnośnie do nawiązania współpracy z krajami skandynawskimi, należałoby współdziałać z Instytutem Bałtyckim, który takie kontakty posiada. Podnoszona przez dyskutantów sprawa rozszerzenia zagranicznej działalności wydawniczej IZ oraz ewentualnego ukazywania się polskich opracowań na łamach czasopism zagranicznych znajdzie szersze omówienie z okazji zbliżającego się dziesięciolecia PWA. Nawiązując jeszcze do działalności naukowej i wydawniczej Instytutu prof. Markiewicz zwrócił uwagę zebranych na fakt zarekomendowania przez premiera J. Cyrankiewicza na sesji rad narodowych (dnia 26 II 1969 r.) we Wrocławiu opracowanych przez Zakład Socjologiczny i wydanych w Instytucie *Pamiętników młodego pokolenia Ziem Zachodnich*.

Prof. Markiewicz odpowiadając prof. Kaczmarczykowi zapewnił, że w najbliższym czasie Dyrekcja IZ przygotowuje szczegółowy plan obchodów dwudziestopięcioletnia Instytutu. Ponadto poinformował o proponowanej i zaakceptowanej już przez Kuratorium zmianie dotyczącej mianowania dwóch wicedyrektorów naukowych: dotychczasowego wicedyrektora naukowego dr Z. Nowaka i dotych-

czasowego sekretarza naukowego dr J. Rachockiego. Na sekretarza naukowego zaproponowano dr J. Sobczaka.

Kończąc swoje wystąpienie prof. Markiewicz wyraził przekonanie, że podkreślana przez przewodniczącego TRZZ mgr J. Kujawę oraz mgr W. Ogrodzińskiego dobra współpraca reprezentowanych przez nich instytucji z IZ będzie się nadal pomyślnie rozwijać.

8) Przewodniczący zebrania poddał pod głosowanie następujące wnioski:

1. Wniosek o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium za okres od 1 stycznia 1968 do 31 grudnia 1968, zatwierdzenie planów naukowo-badawczych na rok 1969, sprawozdania finansowego za rok 1968 i preliminarza budżetowego na rok 1969.

2. Wniosek o zobowiązanie dyrekcji IZ do wysłania podziękowania Polskiej Akademii Nauk za udzielaną dotychczas pomoc tak merytoryczną, jak i materialną oraz do wystąpienia do PAN, zgodnie z wnioskami dyskutantów Kuratorium i Komisji Rewizyjnej, z prośbą o zwiększenie dotacji.

3. Wniosek o wystąpienie do PAN o rozciągnięcie wszystkich przepisów ustawy o instytutach naukowo-badawczych na Instytut Zachodni jako instytut resortowy.

4. Wniosek o nawiązanie ściślejszej współpracy z miejscowymi prezydiami rad narodowych, w celu uzyskania pomocy materialnej na akcje zlecone wy dawnictw zwartych.

5. Wniosek o stworzenie przy Instytucie Zachodnim Komisji Geograficznej, która zajęłaby się koordynacją prac nad wydaniem atlasów województw Ziemi Zachodnich.

6. Wniosek o rozszerzenie kontaktów naukowych z *Österreichisches Ost- und Südosteuropa — Institut* w Wiedniu.

7. Wniosek o zobowiązanie Dyrekcji Instytutu do przygotowania odpowiedniej sesji naukowej i uroczystości związanych z dwudziestopięciolciem IZ. Powyższe wnioski zostały jednogłośnie uchwalone przez zebranych.

9) Sprawę zmiany statutu IZ zreferował prof. Markiewicz podając, że zgodnie z przepisem art. 50 Statutu IZ zapowiedziano w rozesłanych propozycjach porządku obrad powzięcie uchwały odnośnie do zmiany w art. 41 Statutu o liczbie członków Rady Naukowej IZ. Celowość tej zmiany motywuje się tym, że do Rady Naukowej należy wprowadzić członków reprezentujących wszystkie dziedziny nauki związane tematycznie z Instytutem Zachodnim, a jednocześnie wprowadzić własnych pracowników naukowo-badawczych, szczególnie nowych doktorów habilitowanych i samodzielnych pracowników naukowo-badawczych. Z tych względów liczba członków Rady Naukowej jest niewystarczająca. Dotychczasowy art. 41 statutu brzmi: „Rada Naukowa składa się z przewodniczącego i trzynastu członków powoływanych i odwoływanych przez Sekretariat Naukowy Wydziału I PAN na wniosek Kuratorium”. Kuratorium uznało wniosek Dyrekcji IZ za słuszny i wysunęło projekt przedstawiony Walnemu Zebraniu, władnemu do zmiany Statutu. Wniosek zmierzał w kierunku podwyższenia liczby członków Rady Naukowej. W związku z tym art. 41 Statutu otrzymałby nowe brzmienie, a mianowicie: „Rada Naukowa składa się z przewodniczącego i nieprzekraczalnej liczby 24 członków powoływanych i odwoływanych przez Sekretariat Wydziału I Polskiej Akademii Nauk na wniosek Kuratorium”. Jednocześnie w przypadku zaakceptowania tej zmiany przez Walne Zebranie nastąpić musi zmiana w art. 25 p.g. Statutu, mianowicie zamiast słów „i trzynastu członków” należałoby wprowadzić słowa „i nieprzekraczalnej liczby 24 członków”. Przewodniczący zebrania prof. G. Labuda poddał pod głosowanie projekt zmiany Statutu. Wniosek zmiany Statutu został przyjęty jednogłośnie z zachowaniem wymogów art. 50 Statutu.

10) Następnie przystąpiono do wyboru członków Kuratorium. Dla przeprowadzenia wyborów powołano komisję skrutacyjną w składzie: doc. dr S. Kubiak, doc. dr Z. Dulczewski. Po przeprowadzeniu głosowania komisja stwierdziła, że

w skład nowego Kuratorium wybrani zostali: prof. dr R. Bierzanek, prof. dr J. Burszta, prof. dr A. Czubiński, prof. dr J. Deresiewicz, prof. dr R. Kokot, prof. dr Z. Kaczmarczyk, prof. dr G. Labuda, prof. dr C. Łuczak, prof. dr J. Pajewski, prof. dr W. Rusiński, prof. dr S. Smoliński, prof. dr J. Topolski, prof. dr J. Wąsicki, prof. dr S. Weyman, prof. dr A. Wrzosek, prof. dr P. Zaremba, prof. dr H. Zieliński.

11) Przewodniczący zebrania prof. Labuda przedstawił wniosek pozostawienia Komisji Rewizyjnej w dotychczasowym składzie. Walne Zebranie wniosków ten jednogłośnie zatwierdziło.

12) Dyrektor IZ prof. dr W. Markiewicz na wniosek Kuratorium i Dyrekcji przedstawił w kolejności alfabetycznej następujące kandydatury na nowych członków Instytutu Zachodniego: dr Tadeusz Białecki (Szczecin), prof. dr Jan Chodera (Poznań), dr Andrzej Czarnik (Koszalin), dr Włodzimierz Jastrzębski (Bydgoszcz), dr Józef Konieczny (Poznań), doc. dr Franciszek Krzykała (Poznań), dr Jan Szajbel (Poznań), dr Andrzej Szefer (Katowice). Listę tę zebrani jednogłośnie zatwierdzili.

13) Zebranie zakończono uchwaleniem protokołu z ostatniego Walnego Zebrania Członków IZ.

Odnaczenia. W związku z 50-rocznicą Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu dyrektor Instytutu Zachodniego prof. W. Markiewicz odznaczony został Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. Wysokie odznaczenia państwowe otrzymali także następujący członkowie IZ: prof. Czesław Łuczak, prof. Jan Wąsicki (Krzyże Oficerskie), doc. dr. Benon Miśkiewicz, prof. Stanisława Zajchowska (Krzyże Kawalerskie).

Tytuł doktora honoris causa UAM nadano m. in. prof. Romanowi Pollakowi, członkowi-założycielowi IZ.

Posiedzenie Kolegium Redakcyjnego PZ. W dniu 14 maja 1969 r. odbyło się posiedzenie Kolegium Redakcyjnego „Przeglądu Zachodniego”. Zebraniu przewodniczył prof. Gérard Labuda. Przedmiotem obrad była ocena zeszytów „PZ” wydanych w bieżącym roku, zapoznanie z aktualnym stanem prac redakcyjnych oraz omówienie planu pracy na drugie półrocze 1969 r.

Wizyty gości zagranicznych w IZ. W dniu 17 maja 1969 r. złożył wizytę dyrektorowi IZ kierownik Wydziału Spraw Polskich w Departamencie Stanu USA — Doyle Martin. D. Martino wi towarzyszył konsul Stanów Zjednoczonych w Poznaniu — John Douglas Scanlan.

W dniu 29 maja 1969 r. z wizytą w Instytucie Zachodnim przebywał prof. dr Franz Wendt, sekretarz generalny Duńskiego Oddziału Rady Nordyckiej, członek Komitetu Ekonomicznego Rady Nordyckiej. Wygłosił on odczyt na temat nordyckich planów współpracy gospodarczej, w którym przedstawił ostatnie propozycje Komitetu Wysokich Urzędników (*Committee of High Officials*) ze stycznia 1969 r. dotyczące utworzenia tzw. Nordeku. Po wykładzie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której dyskutanci z IZ i z WSE w Poznaniu poruszyli przede wszystkim problemy stosunków ekonomicznych integrujących się krajów nordyckich z Polską i z innymi krajami socjalistycznymi.

Udział w Konferencji socjologów w Słowacji. Staraniem Instytutu Nauk Politycznych w Pradze i Słowackiego Towarzystwa Socjologicznego w Bratysławie zorganizowana została w Morawach na Słowacji czterodniowa (27-30 V 1969 r.) konferencja naukowa poświęcona problemom mniejszości narodowych w krajach socjalistycznych. W konferencji uczestniczył pracownik naukowy IZ doc. dr Andrzej Kwilecki, który wygłosił referat pt. *Mniejszości narodowe w Polsce Ludowej ze szczególnym uwzględnieniem współzycia ludności.*